
Comune di Stazzano
Provincia di Alessandria

Piazza Risorgimento n.6 Tel. 014365303 Fax 014362890 P.I. 00465090066  E-Mail: info@comune.stazzano.al.it
PEC: protocollo@pec.comune.stazzano.al.it

COPIA              N. 3 Data 24.01.2020

OGGETTO
CONFERMA  PER  IL  2020  DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019/2021.         

L’anno duemilaventi  il  giorno ventiquattro  del  mese  di  gennaio alle  ore  18     nella  residenza
comunale,  in  apposita  sala,  regolarmente  convocati,  all’appello  nominale  risultano  i  Signori
componenti della Giunta Comunale:

N. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 BAGNASCO PIERPAOLO Sindaco A

2 CASONATO FLAVIO Vice Sindaco P

3 RODRIGO DANIELA Assessore P

Presiede il Sig. Casonato Flavio nella sua qualità di Vice Sindaco.
Partecipa  alla  seduta  il  dott.   Angelo  Lo  Destro  Segretario  comunale,  anche  con  funzioni  di
verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento
inserito all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, da parte:

del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica;
del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



Il Vice Sindaco, relatore,  illustra e propone di approvare la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall’ANAC con Delibera n. 1064
del 13 novembre 2019,  Parte II, paragrafo 5, nella parte in cui prevede che, solo i comuni con
popolazione  inferiore a 5.000 abitanti,  in  ragione delle  difficoltà  organizzative  dovute alla  loro
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del
PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento
IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). 
In tali  casi,  l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui,  nel dare atto
dell’assenza  di  fatti  corruttivi  o  di  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative  significative  nel  corso
dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato;

Rilevato che questo Comune rientra nella previsione suddetta;

Visto il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  approvato  per  il
triennio 2019/2021 con propria deliberazione del 31/01/2019, n. 9;

Ritenutolo corrispondente alle esigenze dell’Ente e dato atto che nel frattempo non sono intercorsi
fenomeni corruttivi né modifiche alla situazione di diritto e di fatto;

Visto il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso,  ai  sensi  dell'art.  49  comma  1  D.Lgs.  n.
267/2000, dal Segretario-Responsabile per la prevenzione della corruzione;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, non è richiesto parere contabile in
quanto l'atto non comporta riflessi diretti  o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente;

Con voti unanimi

D E L I B E R A

1) Di confermare per l’annualità 2020 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2019/2021;

2)  Di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione  nella  sezione  «Amministrazione
Trasparente» sottosezione  “Altri  contenuti  –  Corruzione”  del  sito  istituzionale  dell’Ente  come
stabilito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.)”;

3)  Di  dare  comunicazione  dell’avvenuta  conferma del  suddetto  ai  Responsabili  di  Servizio,  al
Personale ed al Nucleo di Valutazione dell’Ente.

Con  separata  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente
eseguibile.



 COPIA     

PARERI EX ARTICOLI 49 E 97 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I.    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 24.01.2020

OGGETTO:   CONFERMA   PER   IL   2020   DEL  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019/2021.         

___________________________________________________________________________________________
PARERE DI CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 97 Co.2 D.Lgs. n. 267/2000) 

Il sottoscritto Dottor Angelo Lo Destro, in qualità di Segretario del Comune di Stazzano, in ordine alla conformità
dell'azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti esprime:

 parere FAVOREVOLE (*)

 parere NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:______________________________________

     non necessita di parere di regolarità

Stazzano, lì 24.01.2020

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                   F.to dr. Angelo Lo Destro                     

___________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto Dottor Angelo Lo Destro, in qualità di Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica
del presente atto esprime:

 parere FAVOREVOLE (*)

 parere NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni: _____________________________________

 non necessita di parere di regolarità

Stazzano, lì 24.01.2020

                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
           F.to dr. Angelo Lo Destro
___________________________________________________________________________________________

                  PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000)                 

la sottoscritta Rag. Susi Pavese, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Stazzano, in
ordine alla regolarità contabile del presente atto esprime: 

 parere FAVOREVOLE

 parere NON FAVOREVOLE per le seguenti motivazioni:______________________________________

 non necessita di parere di regolarità (*)

Stazzano, lì 24.01.2020

                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                                                        ================



                IL      S  I N D  A C O IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to Pierpaolo Bagnasco                                                                 F.to dr. Angelo Lo Destro

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000).

Data 30.01.2020

Il Segretario Comunale
F.to dr. Angelo Lo Destro

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

√ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

Data 30.01.2020
 

         Il Segretario Comunale
          F.to dr. Angelo Lo Destro

E' copia conforme all'originale.            Il Segretario Comunale
Data 30.01.2020 dr. Angelo Lo Destro


